Opinio
Thomæ
de Argen-
tina.

Soluitur
argumen-
tum Ar-
gentina.

sed solum obiectivè: neque est à re omnino naturali, sed cognoscere, & libera. Quocirca cum dicitur, stante actuali ultimi finis consideratione sub ratione summi boni voluntatem continuo in illum tendere, illa tendentia non sic est accipienda, quod tendat actum elicendo positivè: sed negativè, nempe quod tendat non respuendo.

igitur vti aliud nihil esse videtur, quàm rem quampiam ad vsum & actionem cōferre. Minor ostenditur. Naturales animi facultates, & instrumenta ipsis inseruentia non applicantur se ipsis ad agendum, sed imperio voluntatis, quæ præsidet, ac dominatur omnibus animæ viribus: ijs scilicet, quæ libero hominis arbitrio subdūtur: igitur etc.

Actus aliquis est naturalis dupliciter, obiectivè. scilicet et elicivè.

Contra tamen res habet quoad obiectum beatificum clarè visum. Namque in illud cendit utroque modo non solum non respuendo, sed actū circa illud necessariò elicendo. Ex quò fit, vt ille actus sit naturalis omnino, hoc est, non solum obiectivè, verum etiam elicivè.

Hinc iam intelligitur, vti ijs solum convenire, quæ ratione vtuntur, vt author est Augustinus ita inquires, vti non potest nisi quod rationis est particeps. Etenim vti est dominatu quodam, & liberè ad vsum & actionem applicare. Ita fit, vt vus non sit in vte, quemadmodum fruitio in fructe, sed in re ipsa applicata suo vsui.

Augusti. lib. 1. de doctrina christiana. vti est re applicare ad vsum.

Ad postremum respondetur, veram esse maiorem si potentia sit naturalis omnino, secus si sit libera, & rationalis: hæc siquidè semper valet ad opposita quoad actus exercitium, aliàs nõ esset libera: vni autem potentia vnus modus agendi competit.

REFUTATIO CONCLUS.

Vsus est operatio cuiuslibet rei, veluti equitatio vsus est equi, & loquutio vsus est lingue: igitur vti est operatio cuiusvis rei.

Præterea, Si vti est applicare re suo vsui & suæ actioni, ac proinde vti illius facultatis est operatio, cuius est animi vires suis actionibus applicare: sequitur, vt vti sit etiam operatio intellectus, siquidem intellectus sit sui ad actionem applicativus: non est igitur vti solum operatio voluntatis.

Ita questio tractata est in partes contrarias, quamvis pars negativa videatur esse multo probabilior.

DE VSV, DE QVE IJS QUÆ SUB VSUM CADUNT.

Quæstio prima.

An ne vti sit actus voluntatis?

Conclusio vnica.

Respondetur vnica conclusione, eavero est huiusmodi. Vti est actio voluntatis tanquàm immediatè elicivè. Id vero in hunc modum ostenditur. Vti est aliud nihil quam rem quampiam suæ actioni applicare: igitur illius facultatis actio est vti, cuius est animi facultates suis vsibus & functionibus applicare: hæc autem est voluntas: est igitur vti actio voluntatis propria. Maior propositio ex eo liquet, quoniam vus dici consuevit cuiusvis rei operatio: vus enim gladij est scissio, quemadmodum vus linguæ est loquutio:

Vti est actio voluntatis.

DILUTIO ARGUMENT.

Primum argumentum diluitur negatione consequentionis. Nam vti non est in se habere operationem, sed eam in re, quæ cadit sub vsum, efficere: ex quo fit, vt vti non sit operatio eius, in quo inest operatio subiectivè, sed eius cuius est rem suæ applicare actioni, cuiusmodi est voluntas. Quocirca vt sit vus rei cuiusque operatio, non tamen vti est operatio cuiuslibet rei. Contra res habet in fruitione. Nam cum frui sit in se habere delectationem, hinc efficitur, vt frui illius solum sit operatio, in quo inest ipsa delectatio.

Notandum est hoc loco, applicationem rei hanc ad suam actionem accipi duobus modis: vno modo latius, & est aliud nihil, quàm facultatis ad rem sibi obiectam, &

Nota, applicatione rei ad suam actionem esse duplicem.

propo-

propositam applicatio: altero modo presertius, & est nihil aliud, quam rem quamlibet, aut facultatem suam actioni applicare, rei alicuius alterius assequenda gratia. Priori modo frui est uti. Nam in fruitione, saltim via, fit libera applicatio voluntatis fruientis ad rem fruibilem, interuentu fruitionis. Ac hoc modo etiam sine ultimo utimur ut testatur Augustinus. 10. de Trinitate libro, sic inquiens, frui est uti cum gaudio, non iam spei sed rei. Posteriori vero, uti secernitur a fruitione. Namque auctore Augustino. 2. de doctrina christiana, frui, est amore alicui rei inherere propter se: Uti vero est id quod in usum venit, referre ad id, quod sub fruitionem cadit. Hoc modo, uti, capitur in conclusione.

Augusti.

Augusti.

Ad 2.

Ad secundum respondetur negata consequentia. Nam intellectus non est sui applicatiuus ad actionem, sed vel applicatur a voluntate, vel ab intellectu primo in ordine intellectualium, id quod fit in primis intellectionibus, quae in nobis multis in rebus citra electionem & discursum reperiuntur: quas in nobis esse a Deo mouente, & influente, & specialem curam intellectualium creaturarum habente, non est ullo modo dubitandum. Lege s. Thomam. 1. p. q. 82. art. 4.

✠ Q V A E S T I O . 2 . ✠

De obiecto ipsius uti.

Utrum rebus omnibus sic utendum?

Cōclusio
Rebus omnibus extra Deum est utendum.

Onitur vnica cōclusio. Rebus omnibus extra Deum est utendum. Probatio. De sententia Augustini. 1. de doctrina christi. frui est amore rei alicui inherere propter se: uti vero est, id quod in usum venit referre ad obtinendum illud, quo fruendum est, igitur omnibus illis est utendum, quae cadere possunt sub facultate voluntatis referentis illa in finem vltimum, omnibus igitur alijs a Deo decenter & or-

Aug. lib. 1. de doctrina christiana capit. 3. et 4.

dinate uti possumus. Minoris probatio. Omnia alia a Deo, aut sunt bona, aut sunt mala: mala subinde, aut sunt in malis poenae, aut in malis culpa: haec autem omnia referri possunt in finem vltimum: namque bona, aut sunt naturae bona, aut bona moralia, ceu virtutes, & actiones virtuti consentaneae, haec omnia possunt referri in finem vltimum. Quemadmodum enim omnia a diuina potentia ceu a principio profecta sunt: ita in diuinam bonitatem tanquam in finem referuntur.

Mala vero quae dicuntur mala poenae etiam in finem vltimum referri possunt, ac proinde eis est utendum: Namque auctore Augustino, ijs omnibus est utendum, quibus ad summam beatitudinem contendentes adiuuamur: at mala poenae ad hoc ipsum nobis multum adiumenti afferunt: depellunt enim auctore Aristot. 2. ethic. animi morbos, quibus ex animo eiectis efficitur homo ad capeendum virtutis studium accommodatus, cuius virtutis actu Deo carus efficitur, malis igitur poenae est utendum.

Malis etiam culpa est utendum tanquam obiectis, non quidem operabilibus a nobis, sed referibilibus ad nostram utilitatem: qualis enim homo ex peccato a se, vel ab alio comisso, hoc capit utilitatis, ut fragilitatem suam agnoscat, & demissior, ac cautior, & circumspectior ea cognita, & perspecta, euadat. Caeterum huusmodi utilitatis peccatum non est causa effectiua, sed occasionalis. Ac in hunc modum sunt accipienda verba glossae super illud Pauli ad Roma. 8. omnia cooperantur in bonum diligentibus Deum: eo enim loco ita a glossa dicitur. Si aliqui deuiant, & exorbitant, hoc ipsum facit eis proficere in bonum, quia redeunt humiliores, & doctiores. In eandem sententiam ait Augustinus in enchiridione cap. 11. Deum cum sit summe bonus nullo modo sinere mala fieri, nisi sciret de malis bona facere.

Eadem conclusio hoc etiam argumento ostenditur. Omne quod est citra extremum rerum omnium expetendum, aut est cogni-

Augusti. lib. 1. de doctrina christiana cap. 3. et 4.

Quomodo sic utendum malis culpa

Roma. 8.

Glossa.

Augusti.

bile à nobis interuentu facultatum cogni-
triciu: aut appetendum, siue aspernan-
dam interuentu facultatum appetentium:
aut cadere sub effectiōem potest interue-
tu facultatum effectiuarum: at facultati vo-
luntatis subiectæ sunt omnes animi facul-
tates, tam cognoscentes quam appetentes,
& effectiuæ, quatenus imperio voluntatis
applicatur ad suas actiones obeundas cir-
ca propria obiecta: omnibus igitur quæ sunt
citra vltimum finem est vtendum.

Hoc tamen interest quoniam voluntas
immediatè vtitur animi facultatibus, quas
ad agendum impellit: ceteris vero omni-
bus, quatenus cadunt sub actiones faculta-
tum, tanquam propria obiecta, siue cogno-
bilia, siue appetibilia, siue effectibilia.

REFVTATIO CONCLVS.

1. Argu. **P**roposita conclusio duobus argumentis
refutatur. Prius argumentum est huius
modi. Si rebus omnibus citra vltimum finem
esset vtendum, illud eueniret profecto, vt
nulla esset actio indifferens: consequens est
falsum: igitur, etc. Consequutio ostendi-
tur. Actio aut in finem vltimum refertur,
aut secus: si refertur, est igitur virtuti con-
sentanea si non refertur, aut est eiusmodi,
quæ nullo modo possit referri, & talis actio
est omnino, ac suapte natura vitiosa: aut
certè potest illa quidem referri, sed tamen
non refertur, & talis actio est otiosa ac pro-
inde etiam vitiosa.

2. Argu. Secundo, si omnibus alijs à fine vltimo
esset vtendum, illud esset consequens pro-
fecto, vt nullum omnino esset peccatū ve-
niale, sed omne peccatum esset mortale: at
consequens est omnino falsum: igitur etc.
Consequutio ostenditur. Omnis actio pro-
posito, & voluntate suscepta refertur ad
aliquem finem necesse est: vel igitur ille fi-
nis est vltimus, ad quem sunt omnia re-
ferenda, vel est aliquis alius finis, qui ta-
men neque actu, neq; habitu in finem vlti-
mum refertur. Priori modo nullum om-
nino admittitur peccatum, posteriori ve-
ro modo admittitur, idque mortiferum.

Nullus igitur peccato veniali locus relin-
quitur.

DILVTIO ARGVMENTO.

AD primum, negatur consecutio. Porro
quod ad probationem atinet, dicimus
humanam actionem posse considerari duo-
bus modis: vno modo secundum speciem,
quam cōsequitur ex re obiecta: altero mo-
do prout ab hoc indiuiduo exercetur. Prio-
ri modo datur actio indifferens: nam esse
potest aliquod obiectum volitū, quod ip-
sum collatū cum ratione recta, neque ei-
dem aduersetur, neque cum ipsa congruat:
veluti profectio in agrum, sublatio lapilli.
Posteriori vero modo, nulla datur actio in-
differens. Nam cum omnis actio huius-
modi ad finem aliquem referatur, finis il-
le aut debitus sit necesse est, aut indebitus:
si finis est debitus, actio bona est: si vero
indebitus, actio est vitiosa, vt quæ sine de-
bito careat: omnis igitur actio, prout ab
hoc indiuiduo exercetur sit bona, aut ma-
la necesse est.

An vero sit necesse, vt omnis actio in fi-
nem vltimum referatur, sic quidē, vt si nō
referatur sit vitiosa, in secundo sententia-
rum libro est excutiendum, eoque proinde
huius difficultatis explicationem remittimus.

Ad secundum D. Thomas, & Egidius. i.
d. i. q. 3. ita respondendū putant, vt dicant,
actionem peccati venialis referri illā qui-
dem in finem vltimum, non tamen actu,
sed habitu. Nāque peccans venialiter Deū
habet propositum sibi vt finem, habitu ta-
men, neque sibi rem creatam, vt finem vlti-
mum proponit, vt qui ipsam diligit ci-
tra Deum: sed ob id solum venialiter pec-
cat, quia id non diligit, propter quem so-
lum sunt omnia diligēda, & ad quem sunt
omnia referenda. Etenim peccans venia-
liter est similis homini perpetuum iter fa-
cienti, qui etsi perpetui itineris decursum
intermittat, & aliquandiu moretur, nun-
quam tamen itinere decedit, aut à prose-
quendi itineris voluntate discedit: sic etiā
peccans venialiter, quamuis aliquid diligit

præter

Ad 1.

Actio in-
differens
nulla est
in actu
exercito.

Ad 2.
Thomas.
Egidius.

simile.
Peccans
veniali-
ter etsi a-
mittat in-
tentionem
actualem
vltimi fi-
nis, nun-
quam ha-
bitualem